

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना

रेल कौशल विकास योजना

वेल्डर ट्रेड में वर्ष 2021-22 ( प्रथम एवं द्वितीय बैच)  
के लिए आवेदन पत्र

पासपोर्ट साइज  
फोटो चस्पा करें

1.	नाम ( हिन्दी में एवं अंग्रजी के बड़े अक्षर में)	
2.	जन्म तिथि	
3.	पिता/पति का नाम	
4.	पिता/पति का व्यवसाय	
5.	वरीयता अनुसार प्रशिक्षण हेतु बैच का ✓ विकल्प चुनें	<ul style="list-style-type: none"><li>● प्रथम बैच 30.09.21 से 21.10.21 तक ( ) या</li><li>● द्वितीय बैच 28.10.21 से 17.11.21 तक ( )</li></ul>
6.	हाईस्कूल में प्राप्तांक प्रतिशत अथवा CGPA	
7.	पत्राचार का पता	
8.	स्थायी पता	
9.	फोन/मोबाइल नंबर	
10.	ईमेल आई.डी.	

(स्व- घोषणा)

मैं एतद द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन पत्र में मेरे द्वारा दिया गया समस्त विवरण सत्य है।

संलग्न किये जाने वाले अनिवार्य दस्तावेज की प्रतिलिपि-

1. हाईस्कूल उत्तीर्ण का अंक पत्र , 2. जन्म तिथि अंकित हो का प्रमाण पत्र , 3. पहचान पत्र हेतु आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेन्स अथवा राशन कार्ड में से कोई एक।

स्थान:-

दिनांक:-

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर:

अभ्यर्थी का नाम:

## प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना

### रेल कौशल विकास योजना

#### आवश्यक सूचनाएँ

**ट्रेड:-** वेल्डर

**अर्हता:-** 1. हाई स्कूल पास  
2. उम्र 18-35 वर्ष

**चिकित्सा स्वास्थ्य :-**दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाए गए चयनित उम्मीदवार को एक पंजीकृत एमबीबीएस डॉक्टर से चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र जमा करना होगा जो प्रमाणित करता है कि उम्मीदवार औद्योगिक वातावरण में प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए उपयुक्त है और दृश्य/श्रवण/मानसिक स्थिति के संबंध में फिट है और किसी भी संक्रमित रोग से पीड़ित नहीं है।

**चयन प्रक्रिया -** हाई स्कूल के नंबरों के प्रतिशत से मेरिट के आधार पर, चयन किया जाएगा। CGPA को प्रतिशत में बदलने के लिए सीबीएसई के नियमानुसार 9.5 से गुणा किया जायेगा।

**नौकरी:-** इस प्रशिक्षण के आधार पर अभ्यर्थी स्व रोजगार या कंपनियों में रोजगार प्राप्त करने में सक्षम होगा। अभ्यर्थी रेलवे में नौकरी का कोई दावा नहीं कर सकता।

**आरक्षण:-** इस योजना में लागू नहीं।

**उपस्थिति :-** प्रशिक्षण हेतु 75% उपस्थिति अनिवार्य है।

**अवधि:-** 100 घंटा लगभग। (3 सप्ताह)

**मानदंड (पास):-** 55% लिखित परीक्षा में, 60% प्रैक्टिकल में।

**अन्य-**

1. प्रशिक्षण निःशुल्क है, प्रशिक्षु को अपने रहने, खाने- पीने, आने- जाने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।
2. प्रशिक्षु को किसी किस्म का कोई भत्ता देय नहीं है।
3. प्रशिक्षण केवल दिन के समय दिया जायेगा।
4. प्रशिक्षण केन्द्र में केन्द्र के सारे नियम मानने होंगे। प्रशिक्षुओं को पूरी सुरक्षा के साथ प्रशिक्षण देने के पूरे प्रयास केन्द्र द्वारा किये जायेंगे। परंतु अपने स्वास्थ्य, सुरक्षा और किसी दुर्घटना के लिए प्रशिक्षु स्वयं जिम्मेदार होगा।
5. सरकार द्वारा समय-समय पर जारी कोविड नियमों का पालन अनिवार्य होगा।
6. चयनित अभ्यर्थी द्वारा अपलोडेड शपथ- पत्र भी जमा करना होगा।

यांत्रिक कारखाना पूर्वोत्तर रेलवे, इज्जतनगर

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना

रेल कौशल विकास योजना

यांत्रिक कारखाना पूर्वोत्तर रेलवे, इज्जतनगर में तकनीकी कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम में वेल्डर ट्रेड में वर्ष 2021-22 (प्रथम एवं द्वितीय बैच) के लिए आवेदन की सूचना।

रेल कौशल विकास योजना के अन्तर्गत यांत्रिक कारखाना पूर्वोत्तर रेलवे, इज्जतनगर में नवयुवकों/ नवयुवतियों के लिए 'लघुअवधि' (3 सप्ताह) के लिए 'कौशल विकास' प्रशिक्षण का आयोजन किया जाना है। इसके अन्तर्गत इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में वेल्डर ट्रेड में प्रतिबैच 15 नवयुवकों/नवयुवतियों को प्रशिक्षण दिया जायेगा। यह प्रशिक्षण पूर्णतः निःशुल्क है।

अर्हता- 1. हाईस्कूल पास

2. उम्र- 18-35 वर्ष (31 अगस्त 2021 को )

इच्छुक अभ्यर्थी जो उपरोक्त अर्हता को पूर्ण करते हो, दिये गए प्रोफोर्मा में जिसे बेसिक प्रशिक्षण केन्द्र के कार्यालय से प्राप्त कर सकते हैं अथवा वेबसाइट ([www.ner.indianrailways.gov.in](http://www.ner.indianrailways.gov.in)) से भी डाउनलोड कर अपना आवेदन कर सकते हैं। आवेदन में अपना पूरा नाम , पिता का नाम, पता, शैक्षणिक योगता एवं वाट्सप मोबाइल नंबर/ईमेल अवश्य अंकित करें।

[ner.indianrailways.gov.in](http://ner.indianrailways.gov.in) → About us → Department → Personnel → Rail kaushal Vikas Yojna → Basic Training Centre Izzatnagar Division → Download

आवेदन के साथ हाईस्कूल उत्तीर्ण का अंक पत्र (जिसमें जन्मतिथि अंकित हो अथवा अंक पत्र के साथ प्रमाण पत्र) एवं पहचान हेतु आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेन्स अथवा राशन कार्ड में से किसी एक की स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करना अनिवार्य है। उपरोक्त दस्तावेज के अभाव में आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा। आवेदकों का चयन उनके हाईस्कूल मेरिट के आधार पर किया जायेगा। (CGPA को प्रतिशत में बदलने के लिए सीबीएसई के नियमानुसार 9.5 से गुणा किया जायेगा।)

इच्छुक आवेदक अपना आवेदन डाक द्वारा भेजे अथवा निम्नलिखित स्थान पर डॉपबाक्स (रेल कौशल विकास योजना) में जमा करें-

बेसिक प्रशिक्षण केन्द्र

यांत्रिक कारखाना पूर्वोत्तर रेलवे, इज्जतनगर-243122

कृपया सहायता हेतु

श्री चन्द्रसेन (सीनियर सेक्शन इंजीनियर)

मो0 नं0 :-9084572999 पर कार्यालयीन समय 10:00 से 05:00 बजे के बीच संपर्क करे।

आवेदन दिनांक:- 23.09.2021 सायं 05:00 बजे तक स्वीकार किये जायेंगे। प्रशिक्षण हेतु चयनित अभ्यर्थियों को इसकी सूचना उनके आवेदन में अंकित वाट्सप मोबाइल नंबर/ईमेल पर व्यक्तिगत रूप से भी दी जायेगी।

चयनित अभ्यर्थियों का प्रशिक्षण (प्रथम बैच) दिनांक 30.09.2021 से 21.10.2021 तक एवं द्वितीय बैच दिनांक:- 28.10.2021 से 17.11.2021 तक सोमवार से शुक्रवार पूर्वाह्न 09:00 से अपराह्न 16:00 बजे और शनिवार को पूर्वाह्न 09:00 अपराह्न 13:00 बजे तक संचालित होगा।

अन्य सूचनाये उपरोक्त वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।

**PRADHANMANTRI KAUSHAL VIKAS YOJANA**  
**RAIL KAUSHAL VIKAS YOJANA**

**Application form for training in Welder Trade  
(1<sup>st</sup> & 2<sup>nd</sup> Batch) for the Year 2021-22**

Paste latest  
Passport Size  
Photograph

1.	<b>NAME (IN HINDI) &amp; (IN ENGLISH CAPITAL LETTERS)</b>	
2.	<b>Date of Birth (DD/MM/YYYY)</b>	
3.	<b>Father's/ Husband's Name</b>	
4.	<b>Occupation of Father/Husband</b>	
5.	<b>Mention preference of Batch for Training (1<sup>st</sup> &amp; 2<sup>nd</sup> Batch) (Tick your preference by ✓</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• 1<sup>st</sup>Batch from 30.09.21 to 21.10.21 ( )</li><li style="text-align: center;"><b>OR</b></li><li>• 2<sup>nd</sup> Batch from 28.10.21 to 17.11.21 ( )</li></ul>
6.	<b>Percentage of Marks/CGPA in High School</b>	
7.	<b>Permanent Address</b>	
8.	<b>Address for Correspondence</b>	
9.	<b>Phone/ Mobile No.</b>	
10.	<b>e- mail ID</b>	

**(Self – Declaration)**

I hereby declare that, all the details given by me in this Application are true.

**Copy of Mandatory Document to be attached:**

1. Marksheet of High School , 2. Certificate Mentioning DOB , 3. Proof of Identity – Any one document from Aadhar Card, Voter ID Card, Driving License or Ration Card.

Place:-  
Date:-

Signature of Candidate  
Name:-

# **PRADHANMANTRI KAUSHAL VIKAS YOJANA**

## **RAIL KAUSHAL VIKAS YOJANA**

### **IMPORTANT INFORMATIONS**

**Trade:** Welder

**Eligibility:** Matriculation( 10<sup>th</sup> Standard pass)

**Age-** 18-35 Years

**Medical Fitness :** Selected Candidates called for document verification will have to submit Medical Fitness Certificate from registered MBBS doctors, certifying that the candidate is fit to undergo training in industrial environment and is fit with respect to visual/ hearing/ mental condition and is not suffering from any communicable disease.

**Selection Process:** Selection is based on merit as in 10<sup>th</sup> standard. In case of CGPA in 10<sup>th</sup> standard, same shall be equated in numbers, by multiplying with 9.5, as prescribed by CBSE.

**Employment:** Candidates having passed this Training are likely to get jobs or may start their own work. They shall have no claim on railways for employment.

**Reservation:** Not applicable

**Attendance:** 75% compulsory

**Training Period:** 100 hours and 3 Weeks

**Pass Criteria:** 55% in written and 60% in practical

#### **Others:**

- a. Training is free of cost. Trainee shall have to arrange for fooding, boarding, lodging, transportation on their own.
- b. No any allowances are admissible to Trainee.
- c. Training is only in day time.
- d. All the rules of Training centre shall be followed by Trainees. Training centre shall make all efforts to train candidates with fully safety. Trainee shall himself be responsible for his health, safety or any incident. Railways shall not responsible.
- e. Candidate will have to follow the regulations issued by government regarding covid protocol.
- f. Selected candidates will have to submit an affidavit as per uploaded proforma.

# **MECHANICAL WORKSHOP NE RAILWAY, IZZATNAGAR**

## **PRADHAN MANTRI KAUSHAL VIKAS YOJANA**

(Prime Minister Skill Development Scheme)

### **RAIL KAUSHAL VIKAS YOJANA**

(Rail Skill Development Scheme)

**Notice of application for training in Welder Trade under Technical Skill Development Training Program for the year 2021-22 (1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> batch) at, Basic Training Centre, Mechanical Workshop NE Railway, Izzatnagar.**

Kaushal Vikas training program is to be organised for youths (Boys and Girls) for short duration (3 weeks) under 'Rail Kaushal Vikas Yojana' at Mechanical Workshop NE Railway, Izzatnagar. Under this training program, training will be given to 15 boys/girls (per batch) in welder trade. This Training is absolutely free.

#### **Qualification:**

- 1. High School Pass ( 10<sup>th</sup> Std Pass )**
- 2. Age: 18 – 35 Years ( As on 31<sup>st</sup> August 2021 )**

Interested candidates who fulfill the above qualifications can apply in the given proforma which can be obtained from the office of Basic Training Centre, Mechanical Workshop NE Railway, Izzatnagar or can be downloaded from the website ([www.ner.indianrailways.gov.in](http://www.ner.indianrailways.gov.in)) . In the application, you must write your full name, father's name, address, educational qualification and Whatsappmobile number/ email.

**[ner.indianrailways.gov.in](http://ner.indianrailways.gov.in) → About us → Department → Personnel → Rail Kaushal Vikas Yojna → Basic Training Centre Izzatnagar Division → Download**

It is mandatory to attach a high school pass marksheet ( in which date of birth should be mentioned) , HS Certificate and self- attested copy of any one of the Aadhar card, Voter ID card , Driving license or Ration card with the Application. In the absence of the above documents, the application will not be accepted. Candidates will be selected on the basis of their High School merit. Interested applicants should send their application by post or submit it in drop box (Rail Kaushal Vikas Yojana) at the following place

#### **Basic Training Centre**

Mechanical Workshop NE Railway, Izzatnagar-243122

For any assistance please contact

Mr. Chandrasen (Senior Section Engineer)

Mob: 9084572999 (During office hours between 10:00AM to 05:00 PM)

**Applications will be accepted till 05:00 pm on 16.09.2021.** The list of selected candidates for training will be pasted on the notice board of the Basic Training Centre on 23.09.2021. And the selected candidates will also be informed personally on the whatsapp mobile number/ email mentioned in their application.

Training of selected candidates (**1<sup>st</sup> Batch**) **starts from 30.09.2021 to 21.10.2021** And second batch from **28.10.2021 to 17.11.2021 from Monday to Friday at 09:00 hrs to 16:00 hrs and on Saturday from 09:00 hrs to 13:00 hrs**

Other information is available on the above website.

**Principal/BTC**